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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 39: 
Forespørgsel til landbrugs- og fiskeriministe- 
ren [om ministeren vil redegøre for regerin- 
gens strategi for udvikling af dansk fiskeri og 
flskeripolitik, herunder kvotepolitikkens 
rolle]. 
Af Bent Hindrup Andersen (EL) og Bruno Jerup 
(EL). 
(Forespørgslen anmeldt 30/1 96). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne 
forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke 
dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 160: 
Forslag til lov om ændring af lov om menig- 
hedsråd og lov om ansættelse i stillinger i 
folkekirken m.v. 
Af kirkeministeren (Birte Weiss). 
(Fremsat 17/1 96). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hanne Andersen (S): 
Med dette lovforslag vil alle menighedsråd 
fremover få mulighed for at søge dispensation 
fra den kirkelige lovgivning uanset sognets 
størrelse. Gældende regler er, at sognet skal 
have mere end 8.000 indbyggere, eller at man 
skal indgå i et samarbejde med et andet menig- 
hedsråd for at få dispensation. Menighedsråde- 
nes muligheder for samarbejde med andre råd 
hindres naturligvis ikke med denne ændring. 

For at fremme samarbejdet mellem menig- 
hedsråd får ministeren fremover kun mulighed. 
for at yde tilskud af fællesfondens midler til 
samarbejdsprojekter. 

Desuden foreslår ministeren, at reglerne om 
indkaldelse af stedfortrædere til menigheds- 
rådenes møder udvides. Fremover skal stedfor- 
trædere indkaldes til møder, hvor menigheds- 
rådet vælger medlemmer til provstiudvalg, 
stiftsudvalg vedrørende folkekirkens økonomi 

og stiftsudvalg vedrørende mellemkirkeligt 
arbejde. 

Reglerne om indkaldelse af stedfortrædere i 
forbindelse med præstevalg m.m. foreslås flyttet 
fra bekendtgørelsen og ind i loven, så det sikres, 
at menighedsrådet kan være fuldtalligt, når der 
skal vælges medlemmer til andre led i organisa- 
tionen, og når stillinger skal besættes. 

Det understreges også i forslaget, at ikke ale- 
ne de valgte medlemmer har ret til at få 
mødeindkaldelser og dagsordener; denne ret 
har præsternes og kirkefunktionærernes repræ- 
sentant i menighedsrådene også. De har også ret 
til at kunne orientere sig i det materiale, der er 
grundlaget for sagernes bedømmelse og beslut- 
ning. 

Ordet sognemenighed ændres til menighed, 
og det betyder bl.a., at de menigheder, der ikke 
er afgrænset til et sogn eller et kirkedistrikt, 
også vil få mulighed for at henvende sig til de 
kirkelige myndigheder. I dag har vi kun én af 
den slags menigheder, og det er døvemenig- 
heden. 

Socialdemokratiet kan støtte forslaget. 
Jeg har lovet at sige, idet Det Radikale Ven- 

stres ordfører ikke kan være til stede, at Det 
Radikale Venstre støtter forslaget. 

Bodil Thrane (V): 
Det er jo ikke det mest revolutionerende lovfor- 
slag, vi i dag behandler, til ændring af menig- 
hedsrådsloven. Og man kunne godt forsigtigt 
spørge, om det overhovedet er nødvendigt at 
fremsætte et lovforslag med dette indhold. 

Kirkeministeren ønsker, at alle menighedsråd 
kan søge dispensation fra den kirkelige lovgiv- 
ning og ikke som nu, hvor det kun er sogne med 
over 8.000 indbyggere, der kan søge denne dis- 
pensation. 

Sognets størrelse er måske mindre interessant 
end spørgsmålet om, hvad man kan søge dis- 
pensation fra eller til. Og det vil vi så se nærme- 
re på i udvalget. 

Kirkeministeren ønsker at ændre tilskudsmu- 
ligheden fra fællesfonden til at bero alene på til- 
tag i forbindelse med samarbejde mellem sogne, 
så den dermed ikke længere er en mulighed for 
enkeltsogne. Det er måske heller ikke helt i 
overensstemmelse med Venstres opfattelse af;. 
hvem der skal styre og bestemme og præmiere 
initiativer i menighedsråd. Og man kunne for- 
sigtigt spørge, om kirkeministeren måske 
ønsker at lægge op til nogle sognesammenlæg- 
ninger. 


